ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 04/QĐ-XPHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 26 tháng  01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm

trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế

của Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; Luật Việc làm ngày 16/11/2013;

Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008;

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;

Căn cứ Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-GQXP ngày 26/01/2024 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 07/BB-VPHC lập ngày 28/12/2023;

Xét đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh Tuyên Quang tại Tờ trình số 1640/TTr-

BHXH ngày 31/12/2023 về việc chuyển hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính do vượt

thẩm quyền đối với doanh nghiệp vi phạm về đóng BHXH, BHTN, BHYT; Văn bản

số 73/BHXH-TTKT ngày 11/01/2024 về việc báo cáo một số nội dung xử phạt vi

phạm hành chính theo kiến nghị của Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức vi phạm có tên sau đây:

Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang.

Địa chỉ theo Giấy phép đăng ký kinh doanh, trụ sở chính: Số 89, đường Chiến

Thắng Sông Lô, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang.

2

Loại hình doanh nghiệp: Công ty cổ phần do Nhà nước nắm giữ 51% vốn

điều lệ.

Mã số doanh nghiệp/Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh số 5000124903;

ngày cấp 28/4/2010, thay đổi lần thứ 03 ngày 15/6/2017; Nơi cấp: Phòng Đăng ký

kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tuyên Quang.

Người đại diện theo pháp luật: Bà Nguyễn Thị Linh Nhâm. Giới tính: Nữ.

Chức danh: Giám đốc.

Số tài khoản của doanh nghiệp: 114000063555 tại Ngân hàng thương mại cổ

phần Công thương Việt Nam - Chi nhánh Tuyên Quang.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

- Chậm đóng bảo hiểm xã hội (BHXH) bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp

(BHTN) tính từ ngày 1/7/2023 đến ngày 31/10/2023 với tổng số tiền không bao

gồm tiền lãi là: 1.358.732.168 đồng.

- Chậm đóng bảo hiểm y tế (BHYT) tính từ ngày 01/9/2023 đến ngày

31/10/2023 cho 322 người lao động, với tổng số tiền không bao gồm tiền lãi là:

70.531.212 đồng, tại thời điểm thanh tra mới thực hiện đóng được 35.000.000

đồng BHYT của tháng 9/2023. Tại thời điểm lập Biên bản vi phạm hành chính còn

chậm đóng BHYT cho 322 người lao động của tháng 10/2023.

3. Quy định tại:

- Điểm a khoản 5 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/11/2022

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo

hiểm xã hội, người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Điểm d khoản 2 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020

của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không có.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Không có.

Tuy nhiên, trước khi Đoàn Thanh tra đến làm việc, đơn vị đã khắc phục đóng

được 20.000.000 đồng (số tiền khắc phục được tính đóng BHYT đến 30/9/2023). Tại

thời điểm lập Biên bản vi phạm hành chính, đơn vị còn nợ tiền BHXH, BHTN từ

tháng 7/2023, tiền BHYT từ tháng 10/2023.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền, cụ thể:

- Phạt tiền đối với hành vi chậm đóng BHXH bắt buộc, BHTN từ ngày

01/7/2023 đến ngày 31/10/2023 với số tiền vi phạm chậm đóng là 1.358.732.168 đồng.

Mức tiền phạt là: 75.000.000 đồng x 2 (tổ chức) = 150.000.000 đồng.

3

- Phạt tiền đối với hành vi chậm đóng BHYT bắt buộc cho 322 người lao

động tính đến ngày 31/10/2023.

Mức tiền phạt là: 15.000.000 đồng x 2 (tổ chức) = 30.000.000 đồng (áp dụng

mức xử phạt trung bình).

Tổng mức tiền phạt đối với các hành vi vi phạm là: 180.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Một trăm tám mươi triệu đồng chẵn)

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Biện pháp khắc phục hậu quả:

+ Buộc Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang

đóng đủ số tiền BHXH bắt buộc phải đóng đối với hành vi vi phạm quy định tại

điểm a, khoản 10 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/11/2022 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội,

người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đóng đủ số tiền

BHYT bắt buộc phải đóng đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm q, khoản 3

Điều 3 và khoản 5 Điều 80 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

+ Buộc Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang

nộp khoản lãi bằng 02 lần mức lãi suất đầu tư quỹ BHXH bình quân của năm trước

liền kề tính trên số tiền, thời gian chậm đóng; nếu không thực hiện thì theo yêu cầu

của người có thẩm quyền, ngân hàng và các tổ chức tín dụng khác, kho bạc nhà

nước có trách nhiệm trích từ tài khoản tiền gửi của người sử dụng lao động để nộp

số tiền chậm đóng và khoản tiền lãi của số tiền này theo quy định tại điểm b, khoản

10 Điều 39 Nghị định số 12/2022/NĐ-CP ngày 17/11/2022 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Thời hạn thực hiện biện pháp khắc phục: 60 ngày kể từ ngày nhận được

Quyết định này.

- Mọi chi phí tổ chức thi hành khắc phục do Công ty cổ phần Dịch vụ môi

trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang là tổ chức vi phạm chịu trách nhiệm chi trả.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho bà Nguyễn Thị Linh Nhâm là người đại diện của Công ty cổ

phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang bị xử phạt có tên tại

Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

4

Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang có tên tại

Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà

không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

a) Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang bị

xử phạt có tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại Tài khoản thu ngân sách, mã cơ

quan quản lý thu 1006751, chương 038, nội dung 4278 tại Kho bạc Nhà nước

Tuyên Quang hoặc tại ngân hàng trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được

Quyết định này.

b) Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang có

quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định

của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên

Quang tổ chức vi phạm thực hiện.

4. Gửi cho Phòng Cảnh sát Kinh tế, Công an tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh

Tuyên Quang để biết và phối hợp thực hiện.

Quyết định này gồm 05 trang (được in 1 mặt trên khổ giấy A4)./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Sở Tài chính;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

5

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông (bà): ………………………  người đại

diện Công ty cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị Tuyên Quang bị xử

phạt vào hồi … giờ … phút, ngày ……/… /………

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

		2024-02-06T09:58:09+0700

		2024-02-06T09:59:44+0700